konteks dan kontekstualisasi, menjadi tiga hal pokok dalam artikel ini.20

Sketsa Biografi KH. M. Hasyim Asy’ari

Kiai Hasyim dilahirkan di dusun Gedang Jombang Jawa Timur pada tanggal

24 Dzulqa’dah 1287 Hijriyah atau 14 Pebruari 1871 Masehi.21 Kiai Hasyim lahir dari

pasangan Kiai Asy’ari dan Halimah. Nama lengkap Kiai Hasyim adalah Muhammad

Hasyim bin Asy’ari bin ‘Abdul Wahid bin ‘Abdul Halim (Pangeran Benowo) bin

‘Abdurrahman (Joko Tingkir atau Mas Karebet atau Sultan Hadiwijaya) bin

Oleh karena itu, Kiai Hasyim

berkeinginan mendirikan pesantren sendiri dalam rangka mendukung upaya

dakwah yang telah dilakukan para kiai sebelumnya. Maka, dipilihlah suatu daerah

untuk mendirikan sebuah pesantren baru, yaitu Tebuireng.

Pesantren Tebuireng berdiri pada 26 Rabi’ul Awwal 1317 Hijriyah (1899

Masehi) dan diakui Belanda pada 6 Pebruari 1907 Masehi. Selama kurang lebih dua

setengah tahun, Kiai Hasyim bersama delapan santrinya harus berjuang untuk

menjaga eksistensi Pesantren Tebuireng dari segala serangan, fitnah, gangguan dan

sebagainya yang berasal dari tokoh-tokoh “dunia hitam” di sekitar pabrik gula

terhadap peran strategis dari Kiai Hasyim. Untuk itu, jawaban yang disampaikan

Kiai Hasyim tentang sosok yang didukung sangat diperlukan Jepang sangat berarti

dan penting.29

Meskipun demikian, hasil kemerdekaan ternyata belum dinikmati Kiai

Hasyim dengan lama. Kiai Hasyim wafat pada 25 Juli 1947 M. atau 7 Ramadhan 1366

H karena mengalami pendarahan otak (hersenbloeding) setelah mendengar kabar

terakhir dari Kiai Ghufran bersama dua orang utusan Bung Tomo tentang kekalahan

Pasukan Sabilillah dan Hizbullah di Singosari (Malang), akibat serangan besar-besaran

yang dilakukan tentara Belanda di bawah pimpinan Jenderal S.H.